“MONITORAMENTO EDÁFICO E HIDROSSEDIMENTOLÓGICO EM DUAS UNIDADES DE PRODUÇÃO 

AGRÍCOLA NO NOROESTE DO PARANÁ” e participante do grupo de pesquisa “Núcleo de Estudos em 

Agricultura Sustentável – NEAS”. 

Serão disponibilizadas 2 bolsas na modalidade: Doutorado no valor de R$ 3.100,00 (três mil e cem 

reais) durante 36 (trinta e seis) meses (não prorrogável). 

Para concorrer às bolsas, os acadêmicos candidatos deverão obedecer ao disposto nesta Chamada 

Pública (CP). 

1 DO OBJETIVO 

Art. 1º.  A presente CP, tem o objetivo de conceder 2 (duas) bolsas na modalidade Doutorado, no 

valor unitário de R$ 3.100,00 (três mil e cem reais) durante 36 (trinta e seis) meses, para 

mestres, com graduação nas áreas de Agronomia, Engenharia Ambiental, Engenharia Agrícola, 

Engenharia de Recursos Hídricos e Ambiental ou Engenharia Civil. Distribuídas da seguinte 

forma: 

I.   01 (uma) bolsa para a área de HIDROLOGIA AGRÍCOLA;